
Marszałek odda władzę w młode ręce
Zarząd Województwa Śląskiego na jeden dzień zrzeka się władzy. 1 czerwca województwem rządzić będą dzieci.

Po swojego następcę marszałek Adam Matusiewicz pojedzie jutro osobiście do Szkoły Podstawowej nr 1 w Chorzowie.
Tam, ok. 9.20 dotychczasowy gospodarz regionu usiądzie za kierownicą i zawiezie do Katowic młodego marszałka.

O 10:00 Młody Zarząd Województwa spotka się w Sali Posiedzeń Zarządu (sala 290) z dotychczas urzędującym. W imieniu
Zarządu Adam Matusiewicz przekaże swojemu następcy insygnia władzy. Tym samym rządy w województwie obejmą
dzieci.

Następnie zaplanowano posiedzenie Zarządu. Młody Zarząd wyrazi poparcie dla kampanii Okręgowej Inspekcji Pracy
„Mamo, Tato Wróć" adresowanej do rodziców. Jej celem jest przekazanie dorosłym, że postępując nierozważnie w pracy,
narażają na krzywdę nie tylko samego siebie jako pracownika, ale także swoje dzieci, czyli te, które najbardziej kochają.
Podjęta będzie też uchwała dotycząca WPKiW. Młody Zarząd zawnioskuje o nowe atrakcje w Wesołym Miasteczku.
Przeczytamy w niej: „Dzieci chcą, aby w Wesołym Miasteczku pojawiły się nowe karuzele, zjeżdżalnie i różnorodne miejsca
zabawy. Przypominają również dorosłym, że na dzieciach się nie oszczędza, zatem nowe atrakcje powinny być najwyższej
jakości, doskonale wykonane, bardzo bezpieczne i w ogóle super!". Dzieci zaapelują także o to, by na zmodernizowanym
Stadionie Śląskim, tak jak do tej pory, organizowano imprezy sportowe dla dzieci i młodzieży. Z uwagi na to, że w wielu
listach od dzieci pojawił się ten sam problem - zabrudzone place zabaw psimi pamiątkami, młody Zarząd podejmie
stosowną uchwałę z apelem do wszystkich właścicieli psów, by sprzątali po swoich pupilkach tak, by dzieci mogły bawić się
na trawie. 

Wcześniej nowy marszałek wyda zarządzenie, by urzędnicy 1 czerwca „nie ubierali się na galowo, tylko normalnie np. na
sportowo".  Zarządzenie to wynika z wniosku, jaki złożył jeden z członków Młodego Zarządu.

Po obradach dzieci zwiedzą Gmach Sejmu Śląskiego, a o 12:00 przejdą na Plac Sejmu Śląskiego, który tego dnia będzie
wielkim placem zabaw. Tam odwiedzą część placu przygotowaną przez harcerzy Chorągwi Śląskiej ZHP, na której, tak jak
na każdym placu zabaw, dzieci będą mogły zagrać w klasy, kartofla, cymbergaja czy wyścig kapsli.  Niewykluczone, że
urzędujący Zarząd zdecyduje się na pomalowanie swoich twarzy. Z oferty tej będzie mógł skorzystać zarówno w części
przygotowanej przez harcerzy, jak i Biuro Europejskiej Stolicy Kultury. Ponieważ instrumenty muzyczne są w kręgu
zainteresowań nowego Marszałka, spodziewane jest wzięcie udziału w warsztatach bębniarskich.

Wojewódzcy włodarze odwiedzą także część policyjną - miasteczko ruchu drogowego. Otworzą także  świeżo zbudowany
domek ekologiczny.  Dom, który powstanie z egzemplarzy katowickiej „Gazety", zaprojektował architekt Robert Konieczny.
Budulcem będą gazetowe rulony, paczki i luźne arkusze. Budowę nadzorować będą architekci z KWK Promes, a dzieciom
będą pomagać przeszkoleni przez autorów projektu uczniowie liceum im. Marii Konopnickiej z Katowic.

Dzieci, które obejmą jutro władzę w województwie, zostały wyłonione w konkursie współorganizowanym przez „Gazetę
Wyborczą". Na konkurs wpłynęło kilkadziesiąt prac. Warunkiem uczestnictwa był dobry pomysł na to, co można zrobić w
ciągu jednego dnia, mając do dyspozycji całą armię marszałkowskich urzędników. Zadanie konkursowe pt. „A gdybym tak
został marszałkiem województwa?" polegało na napisaniu, jak można wykorzystać taką niepowtarzalną okazję - spełnić
swoje marzenie, pomóc komuś lub zrobić coś dla najbliższych, przyjaciół, klasy, szkoły.
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